
Ano XIX nº 1961 de 10 de outubro de 2014  
ÓRGÃO INFORMATIVO CRIADO PELA LEI MUNICIPAL Nº 292 DE 18/04/1995 - DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

ZENGOLDÁBIL

DISPENSA DE LICITAÇÃO (D. O. 1845 de 18/04/2014) 
 

Chefe do Poder Executivo acolhe na íntegra o parecer da Consultoria Jurídica e 
ratifica a Dispensa de Licitação na forma do Art.24, da Lei 8666/93. 
 
Empresa: CLÁUDIO E. M. DA SILVA - ME 
Processo: 7183/2014 – Fundo Municipal de Turismo 
Objeto: Locação de Palco 
Valor: R$ 7.000,00 
Fundamentação: Art.24, II, da Lei 8666/93 

REGISTRO DE PREÇOS (D. O. 1961 de 10/10/2014) 
 
Chefe do Poder Executivo acolhe na íntegra o parecer da Consultoria Jurídica e 
ratifica o Registro de Preços na forma do Art.15, II, da Lei 8666/93 e Decreto 
Municipal nº. 3776/2013 
 
Empresa: CLÁUDIO E. M. DA SILVA - ME 
Processo: 7185/2014 – Fundo Municipal de Turismo 
Objeto: Serviços de Sonorização e Iluminação 
Valor: R$ 6.300,00        
Fundamentação: Art.15, II, da Lei 8666/93 e Decreto Municipal nº. 3776/2013 

PATY PREVI 
 

ATO DE BENEFÍCIO Nº 065/2014 – GP 
 

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas atribuições 
legais e, tendo em vista o que consta do processo nº 2454/2014, 
 
RESOLVE: 

                       Art. 1º- Conceder o benefício e fixar os proventos de Pensão a menor ANA 
JÚLIA ANDRADE DA SILVA, por falecimento de sua mãe TANIA LUZIA ANDRADE 
DE CARVALHO efetiva no cargo de Auxiliar de serviços gerais ‘E’, matrícula nº 333/01, 
lotada na Secretaria Municipal de Educação. 

                       Art. 2º- A menor está representada por sua irmã ANA PAULA ANDRADE 
DE CARVALHO por TERMO DE GUARDA PROVISÓRIA (provisório por 180(cento e 
oitenta) dias), trazido aos autos e que fora emitido por DR. GLICÉRIO DE ANGIOLIS 
SILVA, Juiz de direito da Comarca de Paty do Alferes, no Processo Judicial nº 0000933-
58.214.8.19.0072. 

                       Art. 3º - Em se tratando de GUARDA PROVISÓRIA com tempo determinado, 
fica a intitulada GUARDIÃ na obrigação de apresentar ao RPPS de Paty do Alferes a 
atualização da guarda até que seja definida permanentemente a guarda. 

                      Art. 4º- A pensão que tem direito a menor é fixada com proventos integrais sem 
paridade fundamentada no Art. 40º, §7º da CFRB, com redação dada pela EC 41/03; Art. 2º 
da Lei 10887/04, no valor de R$ 1.002,47 (hum mil, dois reais e quarenta e sete centavos) e 
seu reajuste na mesma data e proporção dos benefícios do RGPS. 
 

Art. 3º -  Este  Ato tem validade na data de sua publicação, com efeitos em 22 de 
março de 2014. 
           

Paty do Alferes, 10 de outubro de 2014 
 

RACHID ELMOR 
PREFEITO MUNMICIPAL 

DECRETO N.º 4.180 DE  10 DE OUTUBRO  DE  2014. 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PATY DO 

ALFERES, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 

LEGAIS QUE LHE CONFERE A LEI Nº 2.013 DE  

31 DE DEZEMBRO DE 2013. 

 
 
DECRETA: 
 
Art. 1º - Fica autorizada a abertura de  Crédito  Adicional  Suplementar, por remanejamento, no orçamento vigente 
na  importância  de  R$  57.415,00 ( Cinquenta e Sete Mil, Quatrocentos e Quinze Reais). 
 
FONTE = 000  R$ 57.415,00 ( Ordinários não Vinculados ) 
 

PLENÁRIO DA CÂMARA 
 

PROGRAMA DE TRABALHO: 
10.11.00.01.031.4000.2001  – Manutenção da Unidade  
ELEMENTO DA DESPESA: 
3.1.90.92.000 – Despesas de Exercícios Anteriores R$                  551,52 

 
ADMINISTRAÇÃO GERAL 

 
PROGRAMA DE TRABALHO: 
10.12.00.01.031.4000.2001  – Manutenção da Unidade  
ELEMENTO DA DESPESA: 
3.1.90.11.000 – Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil R$             55.863,48 
3.3.90.14.000 – Diárias – Civil R$               1.000,00 

 
Art. 2º - Os recursos para atender as presentes suplementações são oriundos das anulações parciais dos Programas 
de Trabalho, conforme inciso III,  do artigo 43, da Lei nº 4.320, de 17/03/64. 

 
PLENÁRIO DA CÂMARA 

 
PROGRAMA DE TRABALHO: 
10.11.00.01.031.4000.2001  – Manutenção da Unidade  
ELEMENTO DA DESPESA: 
3.1.90.11.000 – Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil R$               3.000,00 
3.1.90.13.000 – Obrigações Patronais R$                  600,00 
3.3.90.14.000 – Diárias – Civil R$             20.000,00 
3.3.90.33.000 – Passagens e Despesas com Locomoção R$               2.000,00 

 
ADMINISTRAÇÃO GERAL 

 
PROGRAMA DE TRABALHO: 
10.12.00.01.031.4000.2008  – Capacitação do Servidor Público  
ELEMENTO DA DESPESA: 
3.3.90.14.000 – Diárias – Civil R$               3.000,00 

 
PROGRAMA DE TRABALHO: 
10.12.00.01.031.4000.2011 – Contribuição ao IBAM  
ELEMENTO DA DESPESA: 
3.3.90.41.000 – Contribuições R$                  775,00 

 

PROGRAMA DE TRABALHO: 
10.12.00.01.031.4000.2088  – Manutenção de Veículos  
ELEMENTO DA DESPESA: 
3.3.90.30.000 – Material de Consumo R$          15.000,00 
3.3.90.36.000 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física R$            3.000,00 
3.3.90.47.000 – Obrigações Tributárias e Contributivas R$               600,00 

 
PROGRAMA DE TRABALHO: 
10.12.00.01.031.4000.2089  – Manutenção de Equipamentos de Informática 
ELEMENTO DA DESPESA: 
3.3.90.30.000 – Material de Consumo R$            1.200,00 
3.3.90.39.000 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa  Jurídica R$            2.000,00 
3.3.90.47.000 – Obrigações Tributárias e Contributivas R$               240,00 

 
PROGRAMA DE TRABALHO: 
10.12.00.01.031.4000.2091 – Manutenção do Almoxarifado da Sede 
ELEMENTO DA DESPESA: 
3.3.90.30.000 – Material de Consumo R$            5.000,00 
3.3.90.39.000 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa  Jurídica R$            1.000,00 

 
  
Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  

  
Paty do Alferes,   10   de   outubro    de     2014.  

 
 

RACHID ELMOR 
Prefeito Municipal 



2
PATY DO ALFERES
ANO XIX Nº 1961
de 10 de outubro de 2014 

EXPEDIENTE
Diário Oficial do Município

de Paty do Alferes

Órgão informativo criado pela Lei Municipal nº 292
de 18 de abril de 1995.

Editado, diagramado, arte-finalizado e impresso
na Divisão de Divulgação e Eventos

do Gabinete do Chefe do Executivo Municipal.
 

Rua Sebastião de Lacerda, nº 35, Centro,
Paty do Alferes-RJ - CEP 26.950-000

(24)2485-1234
www.patydoalferes.rj.gov.br

assessoria@patydoalferes.rj.gov.br
Tiragem 110 exemplares

PODER EXECUTIVO-PREFEITO: -VICE 
PREFEITA: LENICE DUARTE VIANNA-Chefe de Gabinete: 
ANDRÉ DANTAS MARTINS-Secretário de Obras e Serviços 
Públicos (interino): -
Secretário de Turismo e Desenvolvimento Econômico: 
JARBAS FRANCISCO DE MACEDO-Secretário de Cultura: 

Secretário de Saúde: 
 -Secretária de Meio 

Ambiente, Ciência e Tecnologia : MARGARIDA SOARES -
Secretária de Educação: -Secretário de 
Fazenda: -Secretário 
de Agricultura, Pecuária e Desenvolvimento Rural 
(interino): -Secretária de 
Planejamento e Gestão: -
Secretário de Administração, Recursos Humanos e Gestão 
de Pessoas: -
Secretária de Desenvolvimento Social, Direitos Humanos e 
Habitação: -Secretário de 
Ordem Pública e Defesa Civil (interino): 

-Secretário de Esportes e Lazer: 
- Consultor Jurídico: 

-Controladoria Geral: JÚLIO CEZAR DUARTE 
DE CARVALHO
PODER LEGISLATIVO-Presidente: JOSÉ RICARDO 
MARQUES FERNANDES-Vice Presidente: JULIO AVELINO 
DE MOURA NETO-1º Secretário: EDUARDO DE SNT’ANA 
MARIOTTI-2º Secretário: JUAREZ DE MEDEIROS PEREIRA-
Vereadores: LUCIANO DE ALMEIDA-EUNICIO TEIXEIRA 
DOS SANTOS-AROLDO RODRIGUES ORÉM-EURICO 
PINHEIRO BERNARDES NETO-CELSO GRANJA PIRES-
NILSON DE CARVALHO OLIVEIRA-SINVAL MELLO-
Procurador Jurídico: PEDRO PAULO SAD COELHO-
Diretora Administrativa: LUCIMAR PECORARO MARQUES-
Diretora Financeira: SILVANA DE OLIVEIRA VIANA-
Secretário Geral: JOÃO CARLOS FRANCO VELOSO 
MARTINS  

RACHID ELMÔR

JOSÉ CARLOS DE CARVALHO 

MARCELO BASBUS MOURÃO-
ANDRE PINTO DE AFONSECA

AMINE ELMOR
MARCOS JOSÉ DEISTER MACHADO

ROMULO ROSA DE CARVALHO 
JAQUELINE DA SILVA LUSTOSA

PEDRO PAULO TORRES DE ANDRADE

PRISCILA DE PAULA CARIUS 
JORGE DE SOUZA 

CEZARIO LIMA DENILSON 
DA COSTA NOGUEIRA CARLA LEITE 
SARDELLA

ERRATA DE CONTRATO DE TRABALHO PUBLICADO NO D.O. Nº 1902 de 21/07/2014 
 
Onde se lê: 
CONTRATO Nº: 3312/04 
CONTRATADO: SHEILA DA SILVA DE CASTILHO DE QUEIROZ 
CARGO: ENFERMEIRO  
PERÍODO DE PRORROGAÇÃO: 17/07/2014 À 16/10/2014 
 
Leia-se: 
CONTRATO Nº: 3312/04 
CONTRATADO: SHEILA DA SILVA DE CASTILHO DE QUEIROZ 
CARGO: AUXILIAR DE ENFERMAGEM DO ESF  
PERÍODO DE PRORROGAÇÃO: 13/07/2014 À 12/10/2014 



3
PATY DO ALFERES
ANO XIX Nº 1961
de 10 de outubro de 2014 



4
PATY DO ALFERES
ANO XIX Nº 1961
de 10 de outubro de 2014 



5
PATY DO ALFERES
ANO XIX Nº 1961
de 10 de outubro de 2014 



6
PATY DO ALFERES
ANO XIX Nº 1961
de 10 de outubro de 2014 



7
PATY DO ALFERES
ANO XIX Nº 1961
de 10 de outubro de 2014 



8
PATY DO ALFERES
ANO XIX Nº 1961
de 10 de outubro de 2014 



9
PATY DO ALFERES
ANO XIX Nº 1961
de 10 de outubro de 2014 



10
PATY DO ALFERES
ANO XIX Nº 1961
de 10 de outubro de 2014 



11
PATY DO ALFERES
ANO XIX Nº 1961
de 10 de outubro de 2014 


